Edição nº 176/2024 Recife - PE, quinta-feira, 22 de agosto de 2024

11

Publique-se. Cumpra-se.

Recife, drs.

Des. Ricardo Paes Barreto

Presidente do Tribunal de Justiça de Pernambuco

EDITAL nº 03/2024 - ENAM 2

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

COMISSÃO PERMANENTE DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO, Élio Braz
Mendes, juiz de direito, no uso de suas atribuições legais, torna pública a ata da sessão da primeira etapa de verificação da autodeclaração dos/
as candidatos/as negros/as para o Exame Nacional da Magistratura/2º ENAM/2024, realizada pela Comissão Permanente de Heteroidentificação/
CPH do Tribunal de Justiça de Pernambuco/TJPE, instituída conforme ato nº 1131, de quinze de agosto de 2024.

Aos dezenove dias do mês de agosto de 2024, reuniram-se os titulares da CRH/TJPE, Dr. Élio Braz Mendes, Maria Margareth Bezerra dos
Santos, Luiza Cristina de Barros Santos, Angelo Fábio da Silva, e os suplentes, Dra Luciana Maranhão de Araújo, Ana Carolina Martins Lobo e
Izis Carolina da Silva no período da manhã (8 as 12 horas), e no período da tarde (13 as 17 horas) os integrantes da CRHP/TJPE, Keilla Cristiane
dos Reis Barreto de Carvalho, Dra Luciana Maranhão de Araújo, Ana Carolina Martins Lobo e Izis Carolina da Silva. Na ocasião foi realizada a
primeira etapa por meio de análise fotográfica das autodeclarações dos candidatos e candidatas ao ENAM 2024.2, conforme relação nominal,
cujas declarações foram confirmadas e da relação dos/as não confirmados/as, ficando esses convocados/as para a segunda etapa destinada a
averiguação presencial, nos termos do disposto no art. 7º, no §§ 2º e 3º da Resolução do CNJ nº 541/2023, para comparecer na cidade do Recife
nos dias 26 e 27 de agosto de 8h às 12h e das 14 às 18h, na sala Igarassu do 2º andar da Escola da Magistratura de Pernambuco/ESMAPE, sito
à Rua Desembargador Otílio Neiva Coelho s/n, no bairro da Joana Bezerra, em Recife/PE, conforme as respectivas listas nominais:

I – LISTAGENS DOS RESULTADOS DOS/AS CANDIDATOS/AS CONFIRMADOS/AS NA PRIMEIRA ETAPA E DOS/AS CANDIDATOS/AS
CONVOCADOS PARA A SEGUNDA ETAPA:

Lista  01. Confirmadas as autodeclarações para participar em cota racial do ENAM/2024.2:

RESULTADO DA PRIMEIRA ETAPA DE AUTODECLARAÇÃO
ORD CPF Nome Completo Resultado

1 06539159420 ALDO ALEXANDRE DA SILVA JUNIOR CONFIRMADO
2 05128983404 ALINE DA SILVA PEREIRA MARQUES CONFIRMADA
3 12746755459 BRIVALDO ROMERO COELHO DA SILVA CONFIRMADO
4 70533525446 CÁSSIA COSTA DA SILVA CONFIRMADA
5 07807860413 CORINA CAVALCANTI DE SALES CONFIRMADA
6 10354187465 DAYANA KELLEN VIEIRA DA SILVA CONFIRMADA
7 01313438405 DIOGO MARTINS DOS SANTOS DIAS CONFIRMADO
8 03458301488 EDJA CRISTINE RAMOS DA SILVA NASCIMENTO CONFIRMADA
9 04848885442 GEANE DA SILVA FERREIRA SANTOS CONFIRMADA

10 04381699483 JOAB GOUVEIA DA SILVA CONFIRMADO
11 05050505445 MÁRCIO JOSÉ DA SILVA FREITAS CONFIRMADO
12 05502556484 PATRICIA MARIA DA SILVA CONFIRMADA
13 02209909481 PATRICIA MARIA DE OLIVEIRA CONFIRMADA
14 04802559461 RADAMES CANDIDO TENORIO DOS SANTOS CONFIRMADO
15 97622532487 RAQUEL FARIAS DA SILVA CONFIRMADA
16 69523983415 ROSALIA MARIA DOS REIS MURTA DA SILVA CONFIRMADA
17 40203344472 ROSANO APOLINARIO DA SILVA CONFIRMADA
18 09165494458 SARA LUZ CONFIRMADA
19 13763164472 SEVERINO ALVES DE SOUZA CONFIRMADO
20 06516968446 THAMYRES NATHALIA SILVA DE LIMA CONFIRMADA

Lista  02. Convocação das pessoas autodeclaradas negras [pretas ou pardas] para etapa presencial do ENAM/2024.2:

CONVOCADOS PARA A ETAPA PRESENCIAL – Turma 1
26/08 - 8hs

Edição nº 176/2024 Recife - PE, quinta-feira, 22 de agosto de 2024

12

ORD CPF Nome Completo
1 77165900497 ABELARDO COUTINHO DIAS PEREIRA
2 07473085433 ABISAI SOARES DE MELO
3 04734571481 ADLEITON DA SILVA TORRES
4 10754018440 AIRTON CLEYSSON DA SILVA FERREIRA
5 03692592469 ALAN BARBOSA GONDIM
6 42832357415 ALDENIR FERNANDES SILVA
7 03911972407 ALEXANDRE JOSE ALMEIDA DA SILVA
8 82009341449 ALEXANDRO BARROS DOS SANTOS
9 01420071459 ALEXSSANDRA NASCIMENTO DE OLIVEIRA

10 70409300489 ÁLVARO VINICIUS VIEIRA SILVA
11 83288708434 ÁLVARO PASTOR DO NASCIMENTO
12 25941569300 ANA MARIA DE LUCENA SILVA
13 05108988400 ANDERSON ANTONIO DOS SANTOS
14 09122841458 ANDERSON INÁCIO DE SOUZA
15 08981392447 ANDRESA MARIA FÉLIX DA SILVA
16 07168188410 ANGELA SILVA DE LIMA
17 07119627406 ANNANDA MÁRJORIE DE SOUZA LEITE
18 01988699320 ANTÔNIO AQUINO DE CARVALHO JÚNIOR
19 10588849480 ARIELE CORDEIRO DA SILVA
20 01364612470 AURISTELA MORAES DE LIMA CRUZ GUIMARAES
21 04559151482 AZENATE FERREIRA DE ALBUQUERQUE
22 09539874424 BERNARDO NETTO BRAZ DA CUNHA
23 05750634400 CAMILA RIBEIRO ANDRADE
24 08458440407 CARLA MORGANA DE SARAIVA SAMPAIO
25 04612468481 CARLA PRSICILA SILVA DE BARROS
26 91646340515 CATIA SIMONE MOREIRA
27 04847219414 CIBELE MARIA BARBOSA DA SILVA
28 04273300419 CIRO BAZÍLIO FALCÃO
29 08400979486 CLÁUDIA VALQUIRIA DE LIMA LINS
30 08046474452 CLAUDIO AMORIM DA SILVA JUNIOR
31 08285674410 CLAUDIO MARINHO DA SILVA
32 05460191459 CLÁUDIO RICARDO SILVA LIMA JÚNIOR
33 97746886515 CLEANY SILVA ROLEMBERG FEITOSA
34 71744266468 CLÍFANO DE SANTANA CIPRIANO
35 05769076429 COSMA DAMIANA DA CONCEIÇÃO
36 10603161456 CRISTIANA MENDES DE SOUZA
37 04976551440 DANIEL DE OLIVEIRA SANTOS
38 06415860437 DAYWSON OLIVEIRA DA SILVA
39 07812928403 DEBORA ELISA DE LIMA SANTOS
40 09571098493 DHAYANNE KAROLAYNNE MARQUES PEREIRA DA SILVA
41 10755567404 DIÔGO LUIS DA SILVA RAMOS
42 01377359441 DOGIVAL WALTRUDES DEUZEMAN PEREIRA DE SOUZA
43 05767108498 DYEGO HENRIQUE VIDAL DOS SANTOS
44 37507850404 EDÉSIO FERREIRA DE LIMA
45 09321243488 ELAINE CRISTINA BEZERRA DA SILVA
46 02381765417 ELTON GUSTAVO ALVES DA SILVA
47 04498442423 EMANUELLE NERI ARAÚJO CAVALCANTI

CONVOCADOS PARA A ETAPA PRESENCIAL – Turma 2
26/08 - 14hs

ORD CPF Nome Completo
48 12319722467 EMÍLIO LUIZ CORREIA JÚNIOR
49 93352247404 ERICK CORREIA MARROQUIM DE SOUZA
50 06426483443 ERICK RAMOS CASTRO DE SOUZA
51 07658463493 ERIVAN ESTEVÃO DOS SANTOS SILVA
52 85697940459 ERIVAN FERREIRA DA SILVA
53 04690970432 ERVERTON JACINTO DA SILVA
54 53486528572 ERVERTON LUÍS DE SOUSA BASTOS
55 11929844476 ESTER PONTES DE OLIVEIRA GOMES
56 10775740454 EVELINY MYLLENA DE ARAÚJO NUNES
57 01491870419 EVERTON DE ALBUQUERQUE SANTOS
58 68413467420 FABIANA PAIVA DOS SANTOS
59 39796728400 FÁBIO DE CARVALHO GUIMARÃES
60 07487217469 FELIPE AUGUSTO CAVALCANTI MARIANO
61 04453511442 FELIPE GUTEMBERG LOPES DE OLIVEIRA
62 04743727316 FERNANDA GEORGIA ISIDORO CORREA
63 90556488415 FERNANDA MARIA DE CARVALHO PIMENTEL GONÇALVES
64 09578332459 FLÁVIA DE CARVALHO SILVA
65 01866296485 FLÁVIA RENATA FEITOSA CARNEIRO
66 80029094453 FRANCISCA DA GLORIA MENEZES DE OLIVEIRA
67 01422427307 FRANCISCA LENYANE IBIAPINO CARDOSO
68 04026831450 FRANCISCA POLYANNA DA SILVA NERI
69 71906665400 FRANCISCO ROMERO DA SILVA

Edição nº 176/2024 Recife - PE, quinta-feira, 22 de agosto de 2024

13

70 06279568407 FREDERICO LUÍS ALVES TAVARES
71 08259764482 GABRIELA MARIA CHAVES DA SILVA
72 50932063420 GAMALIEL LOURENÇO MARQUES
73 04589619490 GESIEL CÂMARA LINO
74 08081437436 GISELLY APARECIDA CONRADO DE OLIVEIRA
75 84542888487 GIVANILSON BEZERRA DE LIMA
76 05686198462 GUILHERME PEIXOTO DE MELO JÚNIOR
77 09208395413 IAISTEN ORLANDO DA SILVA
78 02774596483 INÁ DO CARMO ALMEIDA NASCIMENTO
79 75418681400 INAJÁ DE JESUS LIMA
80 00993694357 INGRID PENHA GUIMARAES SANTANA
81 07249613480 JADEILSON DA SILVA MENEZES
82 04267706417 JAIR LIMA DOS SANTOS
83 05554494404 JÂMERSON DELMONDES TERTO
84 02485681406 JANAÍNA PEREIRA DA SILVA
85 08323515476 JANYNNE CAVALCANTI DE CARVALHO TENÓRIO
86 10315023430 JEFFERSON RODRIGO DA SILVA SANTOS
87 06275750480 JEFFERSON SILVESTRE DOS SANTOS
88 98810600444 JEOVANI RODRIGUES NEIVA
89 09101318489 JESSICA LIMA DE OLIVEIRA
90 08531708435 JOÃO ARTHUR GALDINO GOMES DA SILVA
91 08834785444 JOÃO PAULO DOS SANTOS
92 11245471422 JOÃO VICTOR FERREIRA DE OLIVEIRA
93 50802348300 JONAILZA ALVES DE OLIVEIRA
94 03643463456 JOSE CARLOS DA SILVA

 CONVOCADOS PARA A ETAPA PRESENCIAL – Turma 3
27/08 - 8hs

95 40020029420 JOSÉ CARLOS DE LIMA
96 07875610451 JOSÉ CLÓVIS DE MENEZES FILHO
97 04551195464 JOSE FRANCISCO RODRIGUES DA SILVA
98 06302968470 JOSÉ INALDO DE VASCONCELOS JUNIOR
99 07982047459 JOSE JADIEL DE ANDRADE

100 00116380799 JOSE LEONARDO SACILOTTI MANO PEREIRA
101 05673471416 JOSÉ LOURINALDO PESSOA DA SILVA
102 10284426458 JOSÉ MARCOS DA SILVA JÚNIOR
103 06013644497 JOSÉ RILTON SOARES DA SILVA
104 05338090457 JOSE RODRIGO ANDRADE GOMES
105 04539408461 JOSÉ RODRIGO RODRIGUES VIEIRA DOS SANTOS
106 10439520479 JOSIAS BEZERRA BRITO JÚNIOR
107 02501443446 JOSIMAR PEREIRA DE BARROS
108 05600390424 JULIANA CAROLINE LOBO DE ALMEIDA MARINHO
109 07993484499 JULIANE DOS SANTOS FEITOSA SOARES
110 06486386428 JULIANNE DA SILVA BEZERRA
111 11609941454 JULIO CÉSAR DE SALES SANTOS
112 02620603617 JULIO CESAR RABELO LUZ
113 10733297471 KAMILA NATALIA DA SILVA
114 09387302407 KATIANE TAVARES DA SILVA
115 10110543459 KEROLAYNE JASMINNE DE MELO COELHO
116 07660869418 KILDERY RAFAEL VIEIRA BARBOSA
117 00744332451 LEANDRO ANTÔNIO DE CARVALHO
118 11789583454 LEANDRO SANTOS DE LIMA
119 84310383572 LEONARDO CERQUEIRA MENEZES
120 02434375448 LINDEILSON RODRIGUES DA SILVA
121 07930024431 LISANDRY JULIA FERRAZ LEITE DE SOUZA
122 12346190403 LÍVIA GABRIELLE RAFAEL LEITE
123 04916626451 LUCAS DA CRUZ MENDES
124 83906002500 LUCIANO SANTOS COSTA
125 02730199454 MANOEL FERREIRA DA SILVA
126 06799735405 MARCELA TARCIANA NOGUEIRA DE SOUZA ALVES
127 04749151408 MARCELLO FERREIRA BARBOSA
128 02753563454 MARCELO PEDROSA DE SOUZA
129 82065900482 MARCONE FRANCISCO DA SILVA
130 62519093587 MARIA GUEDELINE SOUZA LIMA
131 97422142472 MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA BARBOSA
132 08783669469 MARIA JOSE DOS SANTOS SILVA
133 09694106460 MARIÁ NASCIMENTO AMARANTE
134 10237009480 MARIANA DE ALENCAR MELO
135 40109070453 MARISA DOS SANTOS SEDICIAS
136 82835918515 MARLA GEÓRGIA TEIXEIRA SANTOS
137 06219529405 MAROSAN GOMES DA SILVA JUNIOR
138 11258226430 MATHEUS FERREIRA LEÃO BRASIL
139 06828888421 MISIA CRISTINA PEREIRA DA SILVA FERREIRA
140 10149565445 MONIQUE EVELYN DA SILVA

Edição nº 176/2024 Recife - PE, quinta-feira, 22 de agosto de 2024

14

141 09230662410 MYCHAEL KLISMMAN DE ALBUQUERQUE FERREIRA
CONVOCADOS PARA A ETAPA PRESENCIAL – Turma 4

27/08 - 14hs
142 09392611463 NÁDYA MARIA BARBOZA CAVALCANTI
143 05726919475 NAZIONIL VITOR DE OLIVEIRA
144 03676398580 NEDJA MARQUES BRANDÃO
145 78104106520 NIDIA DE PAULA SANTOS SOUZA
146 05421079104 PAULO BELISARIO CARVALHO CARDOSO MOITINHO
147 01212221524 RAFAEL CERQUEIRA CAVALCANTI
148 06995795466 RAFAEL DA SILVA ANDRADE
149 03599265410 RAFAEL FIALHO BEZERRA DE MENEZES
150 04782919492 RAFAEL JOAQUIM JARDIM MENESES
151 07728015419 RAFAEL RODRIGUES VENTURA
152 04819213466 RAFAELLA SIQUEIRA AGRELLI
153 70377457400 RAIANY ELEN RAMOS DO NASCIMENTO
154 11086850483 RAÍSSA LORENNA NASCIMENTO COSTA
155 04649173442 RAULL EDUARDO DA SILVA LOPES
156 08963009432 RAYSSA GALVAO DO NASCIMENTO AQUINO
157 65920074434 REINALDO FERREIRA DA CRUZ
158 10505134446 RICARDO ALVES DA CUNHA FILHO
159 09086159737 RODRIGO ALVES EVANGELISTA
160 04270261480 ROMULO KLEBER GONÇALVES DA SILVA FREIRE
161 06851706407 RONDINELE FERREIRA DA SILVA
162 24380504468 ROSA CICERO CORREIA
163 01387982575 ROSA MALENA COELHO E SILVA
164 03933135494 ROSANGELA MARIA FERNANDES
165 06262105425 SANDRA KATARINY SANTOS SILVA
166 08367079400 SARA ALINE GUIMARÃES DA CRUZ
167 06823897490 SAVANA PAULA DE SOUSA
168 05752045401 SUELY DA SILVA LEAL MENDES
169 10269705473 TAMIRIS LIRA DE LUCENA
170 07742882485 TAMYRES CRISTIANE DA SILVA
171 07412974424 TAYLOR GUSTAVO SEIXAS DOS ANJOS LIMA
172 06799608489 THACCIO DOUGLAS CRUZ DE SANTANA
173 09817149439 THAYNÃ LEAL RAMOS
174 07330182460 THIAGO JOSÉ DOS SANTOS
175 06916973455 TIAGO ANDRÉ RODRIGUES
176 11167826426 VALDIRENE MARIA DA SILVA
177 11823508448 VALÉRIA FEITOZA DA SILVA
178 07526068406 VIVIAN SIBELLY BARBOSA DA SILVA
179 02989054421 WAGNER DE OLIVEIRA MENDES
180 64941205472 WALDILENE DOS SANTOS SILVA
181 07890372469 WCLEITON CICERO DE LIMA
182 01971389420 WELLINGTON DA SILVA MENDES
183 06467577418 WELTTON MOREIRA DE FREITAS
184 08832848473 WILKER SCAVUZZI DA SILVA
185 04755525470 WILLAMS DAYVISON LEMOS DA SILVA
186 09286184476 WILLIANE PEREIRA DE OLIVEIRA CARVALHO MELO
187 08051939441 WVENDEL SENA OLIVEIRA
188 05645391470 XAYLA LARISSA BATISTA TAVARES DE HOLANDA

II. DISPOSIÇÕES GERAIS

Nos termos da Portaria 66/2024/TJPE todos os candidatos/as convocados/as para a segunda etapa deverão comparecer nos dias e horários
indicados conforme as respectivas listagens das turmas indicadas nominalmente.

As averiguações presenciais serão realizadas nos dias 26 e 27/08/2024, sendo iniciados os trabalhos pela manhã a partir das 8 horas e à tarde
a partir das 14 horas.

Os candidatos que se submeterão à averiguação presencial da segunda etapa deverão comparecer com os documentos originais de identificação
oficial com foto, comprovante de residência e autodeclaração de pertencimento racial.

O procedimento de heteroidentificação será filmado e sua gravação será utilizada na apreciação de eventuais recursos interpostos pelos/as
candidatos/as, aqueles/as que recusarem a realização da filmagem serão considerados inaptos.

Será considerado/a inapto/a no procedimento de heteroidentificação o/a candidato/a cuja autodeclaração não seja confirmada pela maioria dos
membros da CPH/TJPE e aquele/aquela que não comparecer à etapa presencial na data, horário e local acima previsto.

Edição nº 176/2024 Recife - PE, quinta-feira, 22 de agosto de 2024

15

Recife, 19 de agosto de 2024

Elio Braz Mendes

Presidente da Comissão Permanente de Heteroidentificação

O EXCELENTÍSSIMO DESEMBARGADOR RICARDO PAES BARRETO, PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE
PERNAMBUCO, EXAROU NO SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES – SEI, NA DATA DE 21/08/2024, A SEGUINTE DECISÃO:

DECISÃO

PROCESSO: 00030021-30.2024.8.17.8017

REQUERENTE: EXMO. SR. MARCOS JOSÉ DE OLIVEIRA

ASSUNTO: ANOTAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO

Trata-se de pedido de anotação de tempo de contribuição formulado pelo Magistrado em epígrafe, consubstanciado na petição de id. 2730877,
pelo qual requer a averbação do tempo de contribuição e de serviço, para fins de aposentadoria, disponibilidade e licença-prêmio, em relação ao
vínculo do período de 10/09/2009 a 26/01/2017 no Cargo de Delegado de Polícia Civil do Estado do Ceará.

A Assessoria Técnica da Diretoria Geral opinou pela anotação do período de  14/09/2009 a 22/01/2017 , correspondente
a  2.688  (dois mil, seiscentos e oitenta e oito) dias, já descontado o tempo concomitante, para aposentadoria e disponibilidade, com arrimo
no art. 40, § 9º, da Constituição Federal, c/c art. Art. 171, § 8º, da Constituição Estadual e, com base na Decisão do Processo SEI nº
00042367-06.2022.8.17.8017, que determina que os efeitos da averbação do tempo de contribuição comprovado nos autos, também devem
alcançar o indissociável efeito de anotação do respectivo e correspondente tempo de serviço público, para os devidos fins de direito, opinou
também para o efeito de licença-prêmio.

É o relatório.  Decido .

Com base nas informações que constam nos autos, aprovo o Parecer da Assessoria Técnica da Diretoria Geral, por seus
próprios e jurídicos fundamentos, no sentido de deferir o pedido, para os fins e limites do aludido opinativo.

Cientifique-se o interessado.

Publique-se

Cumpra-se.

Recife, drs.

Des. Ricardo Paes Barreto

Presidente do Tribunal de Justiça de Pernambuco

O EXCELENTÍSSIMO DESEMBARGADOR RICARDO PAES BARRETO, PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE
PERNAMBUCO, EXAROU NO SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES – SEI, NA DATA DE 06/08/2024, A SEGUINTE DECISÃO:

DECISÃO

SEI Nº 00005590-59.2024.8.17.8017